
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 845, 15 de junho de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
84

5,
 1

5 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
##ATO EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
##TEX Contratantes: União Federal por intermédio do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e a empresa 
CEB DISTRIBUIÇÃO S/A. Processo: 08191.011260/2016-98. 
Objeto: Fornecimento de energia elétrica para as unidades 
descentralizadas do MPDFT. Valor estimado anual: R$ 
1.529.498,16 (um milhão quinhentos e vinte nove mil 
quatrocentos e noventa e quatro reais e dezesseis centavos). 
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação, art. 24, inciso XXII, 
da Lei nº 8.666/93 atualizada. Superior: Renato Luqueiz Salles – 
Secretário Geral Adjunto do MPDFT, em 13/06/2016. 

 
##ASS RENATO LUQUEIZ SALLES 
##CAR Secretário-Geral Adjunto do MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
84

5,
 1

5 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
##ATO EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
##TEX Contratantes: União Federal por intermédio do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e a empresa 
CEB DISTRIBUIÇÃO S/A. Processo: 08191.011262/2016-87. 
Objeto: Fornecimento de energia elétrica para as Promotorias 
de Justiça de Sobradinho e Núcleo Bandeirante. Valor estimado 
anual: R$ 157.736,52 (cento e cinqüenta e sete mil setecentos e 
trinta e seis reais e cinqüenta e dois centavos). Fundamento 
Legal: Dispensa de Licitação, art. 24, inciso XXII, da Lei nº 
8.666/93 atualizada. Superior: Renato Luqueiz Salles – 
Secretário Geral Adjunto do MPDFT, em 13/06/2016. 

 
##ASS RENATO LUQUEIZ SALLES 
##CAR Secretário-Geral Adjunto do MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
84

5,
 1

5 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° H 1 7 , DE ) DE JUNHO DE 2015. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor 

dos Tabulariuns n° 08191.058267/2016-73 e 08191.058270/2016-97, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Apostilar a designação da servidora ANA MARIA CAMPOS 

DE OLIVEIRA, matrícula 2194-6, Técnico de Arquivo do quadro do Ministério de Minas 

e Energia, da função de confiança de Chefe do Setor de Identificação de Pessoas da Seção 

de Controle de Acesso da Divisão de Segurança Orgânica da Secretaria de Segurança 

Institucional, código FC-03 (50006044). realizada originalmente por meio da Portaria/DG 

n° 168, de 15/2/2012, publicada no DOU n° 35, de 17/2/2012, para a função de confiança 

de Chefe do Setor de Identificação de Veículos da Seção de Controle de Acesso da Divisão 

de Segurança Orgânica da Secretaria de Segurança Institucional, código FC-03 

(50006045), dispensando, a contar de 10/6/2016, o servidor MERLIN CALENDA DI 

TAVANI, matrícula 4484-9. 

Art. 2
o

 Declarar vaga a função de confiança de Chefe do Setor de 

Identificação de Pessoas da Seção de Controle de Acesso da Divisão de Segurança 

Orgânica da Secretaria de Segurança Institucional, código FC-03 (50006044). 

Art. 3
o

 Designar a servidora ANALU RODRIGUES MONTEIRO, 

matrícula 5110-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional 

e Transporte da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança 

de Chefe do Setor de Identificação de Pessoas da Seção de Controle de Acesso da Divisão 

de Segurança Orgânica da Secretaria de Segurança Institucional, código FC-03 (50006044). 

Dê-se ciência, cumpra-se e Dublique-se. 

WAGT^R^teíÃsTROARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
84

5,
 1

5 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N0^$)E )^DE JUNHO DE 2016 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 15/PGJ, de 

06/01/2016, publicada no Diário Oficial da União n° 5, de 08/01/2016, no uso da 

competência que lhe foi delegada pelo Regimento Interno, 

RESOLVE: 

Declarar vago, a contar de 31/5/2016, o cargo de Técnico do 

MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação - Código 

TC20200, Classe B, Padrão 4, até então ocupado pela servidora BEATRIZ MARÍLIA 

FERREIRA RIBEIRO, matrícula 4227-7, por motivo de posse em outro cargo público 

inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei n.° 8.112, de 11 de dezembro de 

1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
84

5,
 1

5 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 23/2016 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os seguintes valores unitários: Layout Móveis para 
escritório Ltda.(Grupo 1: – Itens 1 - R$865,00; 2 - R$435,00 e 3 - R$2.389,00; Item 8 – 
R$390,00); MJT Bazzan Mobiliário Corporativo EIRELI - ME (Itens 4 - R$705,00; 5 - 
R$790,00; 6 - R$365,00; 7 - R$360,00; 18 - R$265,00; 19 - R$304,90; 20 - R$649,00; 21 - 
R$570,00; 22 - R$1.150,00; 23 - R$1.650,00 e 24 - R$390,00); M.L Comercio e Serviços - 
EIRELI – EPP (Itens 9 - R$730,00; 11 - R$770,00; 14 - R$518,00 e 15 - R$504,95); 
Milenare Comércio de Movéis e Divisórias LTDA – EPP (Itens 10 - R$1.640,00; 12 - 
R$1.168,00; 13 - R$1.000,00 e 16 - R$1.135,00); Center Movéis e Design Ltda. – ME 
(Item 17 – R$360,00); Modern Design Do Brasil LTDA – EPP (Itens 25 – R$385,00 e 26 – 
R$728,00) e Divcapital Comércio de Divisórias EIRELI – ME (Item 27 – R$400,00). 
Andrea Moraes de Oliveira – Pregoeira MPDFT. 
 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Extrato de Dispensa de Licitação 132016................................................. p. 2
Extrato de Dispensa de Licitação 142016................................................. p. 3
Portaria 477/2016...................................................................................... p. 4
Portaria 478/2016...................................................................................... p. 5
Resultado de Julgamento de Licitação 232016......................................... p. 6

Sumário........................................................................................................... p. 7


	Capa
	Secretaria-Geral
	Extrato de Dispensa de Licitação 132016
	Extrato de Dispensa de Licitação 142016
	Portaria 477/2016
	Portaria 478/2016
	Resultado de Julgamento de Licitação 232016

	Sumário

